malis, quasi quaedam Sponsi oscula, dulces et inusitatas Dei consolationes, visitationes et illustrationes, et dulcedine quadam mirabili perfunduntur».

Y después de advertir con S. Ambrosio (l. 3 de Virg.), que ni siente el trabajo quien de veras ama: «Neque enim laborat anima, quae Christum sequitur, cum laborantes ad se, ut requiescant, evocet», añade (p. 96): «Idcirco enim Christus D. (Mt. 11) dixit, jugum suum suave esse..., quia scilicet nihil tam est arduum, et difficile, quod non facile et leve sit amanti... Talibus enim animis ipse Sponsus caelestis in dies magis ac magis infundit suavitatem, gratiam et caritatem, quae reddit omnia facilia et levia» — Y no se retardarán mucho esos favores si de veras se piden; puesto que el Señor acude presuroso a los que le invocan: «Mirabilis profecto est, dice (p. 106), atque incredibilis celeritas Dei... Quia enim... Sponsa dixerat, idque ex animo dixerat: *Trahe me*, etc., ut nemo de Sponsi bonitate ac benignitate dubitare aut desperare possit, jam nunc exauditam esse ostendit, et quidem mox et sine ulla mora... Sponsi archanis penitus admissam fuisse, intimisque et ineffabilibus ejusdem mysteriis initiatam... cum ait: *Introduxit me rex in cellaria sua* (Cant. 1, 3).

En estas almas descansa a su vez el Esposo (Cant. 1. 11): «Nam commode potest, advierte (p. 336), hic Sponsi *accubitus* referri ad peculiarem illam assistentiam, consuetudinem et familiaritatem, quam Sponsus divinus *habet cum animabus perfectis*... Qua quidem ratione fit, ut ipse divinus Sponsus nobiscum familiariter quasi cum amicis et sodalibus accumbere, vel etiam dilitiari videatur».

Finalmente (p. 441) declara con S. Crisóstomo (Homil. 4 in Genes.) cómo premia Dios en esta misma vida los santos deseos, cómo «quoties videt animam aliquam multo desiderio promptitudineque intenta spiritualibus inhiantem, liberaliter illam... opulentis donis suis locupletet». Y luego añade: «Cujusmodi quidem desiderium, initium et meritum quoddam est divinae ac beatæ Sponsi fruitionis, siquidem hac ratione anima hominis idonea, habilis et digna efficitur, quae magnam quandam mercedem, hoc est, magnam felicitatem et gloriam consequatur, atque etiam dulcissimis Sponsi fructibus, id est, bonis et donis et *consolationibus abunde fruatur*, non solum in seculo futuro... sed *etiam in praesenti*. Ideoque Sponsa valde perite et prudenter dixit (Cant. 2, 3)... *Quem desideraveram*... ac deinde statim subdit: *Et fructus ejus dulcis*... Quia sc. merito illius desiderii, quo Sponsum desideraverat et quasi esurierat et

sitferat, digna habita est quae divini Sponsi fructu, seu complexu dulcissimo, ne dicam osculo, vel etiam osculis ejus divinis copiose frueretur».

XIX.—JUAN DE SANTO TOMÁS, en su luminoso tratado de los dones del E. S., hace ver, admirablemente, cómo nos han sido infundidos a todos en el bautismo para que con ellos podamos practicar con perfección las virtudes cristianas y entrar en íntima comunicación con Dios mediante la mística sabiduría, sin la cual nunca podríamos ser del todo perfectos ni aun verdaderamente *espirituales*, mientras con ella podemos sentir y gustar más o menos las cosas divinas.

Las almas que logran ser ya movidas del Divino Espíritu, mediante sus dones, sin dificultad se remontan y vuelan hasta la cumbre misma de la santidad, mientras las demás, o sea las que proceden ascéticamente o del modo ordinario, se arrastran penosamente por el suelo:

«Tantum differunt, dice, qui virtutibus ordinariis exercentur, ab his qui donis Spiritus Sancti aguntur, quantum qui solis pedibus laborando ambulant, quasi proprio studio et industria regulati; vel qui pennis aquilae, superiori aura inflatis, moventur, et currunt in via Dei quasi sine ullo labore» (*In* 1.2, q. 68, disp. 18, a. 1).

De aquí que todos debemos procurar ser iluminados mediante los dones del E. S., que son los que perfeccionan y dan esplendor a las virtudes y nos permiten penetrar a fondo las cosas divinas y deleitarnos en ellas con muchas suertes de inteligencias y de sentimientos espirituales; con lo cual, encendiéndonos más y más en amor de Dios, en Él vendremos a quedar transformados.

«Itaque, añade, ista dona quasi poliunt, et deaurant, et splendere faciunt virtutes in his ad quae per se non attingunt; sola enim et nuda fides in obscuritate nos relinquit; et ideo homines ordinario modo procedentes in contemplatione solius fidei, attaediuntur, et non multum possunt perseverare; sed qui contemplativi sunt et penetrare conantur mysteria fidei, oportet uti dono intellectus» (*ib.*, § XII).

«Anima purificata baptismo, in quo recipitur fides, progredere, hoc accipit a Spiritu descendente, ut ei coeli aperiantur, id est, de coelestibus habeat aliqualem intellectum, et

non solum ab rore caligent. Et quanto amplius in hoc crescit, tanto amplius ei coeli aperiuntur, et speculatur gloriam Dei. Et hoc est *optimum signum* apertionis coelorum, et doni Spiritus Sancti, scilicet *valde delectari et intelligere* aliqua de gloria Dei... Ex quibus colligimus *necessarium esse* animae ut ex fidei caligine erumpat, et exiliat ad currendum Deo suo per illuminationem donorum Spiritus Sancti, quibus quasi in vestitu deaurato mens ipsa circumdatur varietate, id est *multitudine spiritualium sensationum*, et *multiplici intelligentia divinorum*... Ergo intellectus ab aenigmatica cognitione fidei ad limpide et clare contemplandum mysteriorum magnitudinem et credibilitatem exurgit in flamma amoris: *Et in splendore ignis flammantis in nocte*, ut dicitur Isaiiae III... Hoc ergo anima perfectionis cupida *intendere et conari debet*, ut Deum praesentem habeat, id est, non solum fidei caligine creditum, sed *illuminatione doni Spiritus Sancti*, quod ex amore perficitur, limpidus cognitum, et ante lumen oculorum mentis frequenter oblatum» (§ 13 14).